
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 6 del Reg. OGGETTO: Presa d’atto Piano Economico-Finanziaro (PEF) del sistema di 
gestione dei rifiuti urbani e determinazione Tariffe TARI per l`anno 2023.

Data 28/04/2023

L'anno 2023 il giorno 28 del  mese di  APRILE alle ore  19:15 in Cursi (LE) e nella sala consiliare della Sede 
Municipale -  Piazza Pio XII,  in seduta straordinaria,  pubblica, in diretta streaming alla  1ª convocazione,  in 
seduta  Ordinaria, notificata a ciascun Consigliere con avvisi scritti,  si è riunito il Consiglio Comunale nelle  
persone dei Sigg. Consiglieri, presenti all'appello nominale:.

REGOLARITA' TECNICA

Parere: Favorevole

Data 21/04/2023

Il responsabile del servizio

F.to Dott. Angelo Antonio
MELCORE

REGOLARITA' CONTABILE

Parere: Favorevole

Data 21/04/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto
BISCONTI

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 MACRI’ Antonio Sì

3 LANZILOTTO Daniele Rocco Sì

4 SERGI Mariangela Sì

5 EPIFANI Giovanni Sì

6 TOMA Andrea Sì

7 MELE Massimo Sì

8 CHILLA Luigi Sì

9 DE GIORGI Giovanni Sì

10 ROMANO Maurizio Sì

11 DONNO Gianluca Sì

         

Presenti n. 11 Assenti n. 0

                                                                                          

Poiché il numero dei presenti è sufficiente a rendere legale l'adunanza, assume la presidenza il  LANZILOTTO
 Daniele Rocco nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO che, con la partecipazione al presente atto 
del IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott.ssa Claudia CASARANO
Dichiara aperta la seduta in forma pubblica invitando il Consiglio Comunale a discutere sull'oggetto sopraindicato

Assessori Esterni                                      Presente                                             Assente

BARONE Daniele X

FRISULLO Ilaria X

CHILLA Emanuela X

(Proposta n. 9 del  13/04/2023 )  -  Delibera C.C. n.  6 del  28/04/2023



Il Presidente illustra il contenuto del provvedimento in esame, dell'allegato relativo alle tariffe e le rate 
della TARI previste per l'anno 2023. 
Interviene il Sindaco, il quale spiega che è stato appena approvato dalla Giunta il progetto esecutivo del 
servizio di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti urbani ai fini dell'espletamento della gara ponte.
Interviene  il  dott.  Angelo  Melcore,  Responsabile  del  Settore  Tributi,  il  quale  spiega  che  nel  piano 
tariffario si rileva una minima variazione in riduzione rispetto al Pef 2022.
Interviene il consigliere Luigi Chilla, il  quale afferma che in realtà non è cambiato niente rispetto al 
passato e che si tratta di una tassa iniqua, per cui il gruppo si allinea a quanto fatto negli anni precedenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti
- l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha introdotto a partire dal  

1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al  
2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES);

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2017, n. 160 ha disposto, a decorrere dall’anno 2020,  
l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti  
(TARI)

Visti inoltre,
- l’art. 1, comma 1, della Legge 481/1995;
- l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che assegna all’Autorità di regolazione per l’energia, reti 

ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani ed assimilati,  
tra le quali specificamente:

 “…  predisposizione  ed  aggiornamento  del  metodo  tariffario  per  la  determinazione  dei  
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di  
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei  
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio ‘chi inquina paga …”  
(lett. f);

 “… approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’ente di governo  
dell’ambito  territoriale  ottimale  per  il  servizio  integrato  e  dai  gestori  degli  impianti  di  
trattamento …” (lett. h);

 “… verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi …”  
(lett. i);

Richiamate:

• la deliberazione di ARERA 31 ottobre 2019 n. 443 “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi  
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018 -2021” ed  
il relativo allegato A) “Metodo Tariffario Servizio Integrato di Gestione dei Rifiuti 2018-2021”;

• Deliberazione n. 57/2020/rif;

• Deliberazione n. 238/2020/R/rif;

• Deliberazione n. 493/2020/R/rif;

• Deliberazione n. 138/2021/R/rif;

Viste, allora,

- la Deliberazione n. 363/2021/R/RIF con la quale l’Autorità ha adottato il Metodo Tariffario Rifiuti  
(MTR-2)  per  il  periodo  regolatorio  2022-2025,  disciplinando  le  regole  e  le   procedure  per  le 
predisposizioni tariffarie del ciclo integrato dei rifiuti relative al secondo periodo regolatorio 2022-
2025 e  confermato l’impostazione generale che ha contraddistinto il Metodo Tariffario Rifiuti per il  
primo periodo regolatorio (MTR) di cui alla deliberazione 443/2019/R/RIF, “… basata sulla verifica e  
la trasparenza dei costi, richiedendo che la determinazione delle entrate tariffarie avvenga sulla base  

(Proposta n. 9 del  13/04/2023 )  -  Delibera C.C. n.  6 del  28/04/2023



di dati certi, validati e desumibili da fonti contabili obbligatorie, nonché in funzione della copertura  
di oneri attesi connessi a specifiche finalità di miglioramento delle prestazioni, e che la dinamica per  
la loro definizione sia soggetta ad un limite di crescita,  differenziato in ragione degli  obiettivi  di  
miglioramento della qualità del servizio reso agli utenti e/o di ampliamento del perimetro gestionale  
individuati dagli Enti territorialmente competenti, in un rinnovato quadro di responsabilizzazione e di  
coerenza a livello locale …”;

-  la Determinazione 4 novembre 2021, n. 2/DRIF/2021;

- la  L.R.  20  agosto  2012,  n.  24  “Rafforzamento  delle  pubbliche  funzioni  nell’organizzazione  e  nel  
governo dei  Servizi  pubblici  locali”,  così  come  modificata  dalla  L.R.  4  agosto  2016,  n.  20 
“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla legge regionale 20 agosto  
2012,  n.  24 (Rafforzamento delle  pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei  servizi  
pubblici  locali)”,  che ha stabilito  che per l’esercizio associato delle  funzioni  pubbliche relative al  
servizio di  gestione dei  rifiuti  urbani,  previste dal  D.Lgs. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità 
d’ambito territoriali  ottimali  quali  forme di cooperazione degli  enti  locali,  è  istituita  quale organo 
unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di  
gestione dei rifiuti”.

Visti e richiamati i contenuti riportati nelle premesse della Determinazione Direttoriale di AGER n. 185 del  
16/05/2022 con la quale è stato approvato e validato il Piano Economico – Finanziario (PEF) trasmesso  
tramite apposito portale dal Comune di Cursi e dal gestore del servizio di igiene ambientale ECOTECNICA 
srl, allegata alla presente, che si intendono qui integralmente riportati e trascritti;

Vista la Relazione di validazione del PEF 2022-2025 prodotta da AGER e allegata alla predetta D.D. n. 185 
del 16/05/2022, nella quale, relativamente all'anno 2023, risulta un totale entrate tariffarie dopo le detrazioni 
di cui al co. 1.4 della Det. n. 2/DRIF/2021 di € 659.601,00;

Vista, quindi, la Delibera C.C. n. 22 del 27/05/2022 con la quale si è proceduto a validare ai sensi e per gli  
effetti di cui art. 7 della Deliberazione n. 363/2021/R/rif del 3 agosto 2021 e di quanto previsto nel MTR - 2 
di ARERA, il Piano Economico Finanziario 2022 – 2025 e ad approvare le tariffe per l’anno 2022;

Rilevato che ai sensi dell’art. 7.3 della deliberazione n. 363/2021/R/RIF, il Piano Finanziario è soggetto “… 
ad aggiornamento biennale secondo la procedura di cui al successivo art. 8 …”;

Preso atto che nella  Deliberazione 21 febbraio 2023  62/2023/r/rif di ARERA si evidenzia da lato che  “… 
sono state segnalate talune dinamiche nei prezzi dei fattori di produzione tali da poter generare, nell’ambito  
dell’impostazione  stabilmente  assunta  dall’Autorità  di  riconoscimento  a  consuntivo  dei  valori  di  costo  
contabile accertabili e di consuntivo riferiti alle annualità 2022 e 2023, impatti potenzialmente rilevanti  
nell’ambito  dei  piani  economico-finanziari,  con  particolare  riferimento  al  biennio  2024-2025  …”  e  
dall’altro altresì che “…  le richiamate dinamiche non appaiono tali da poter trovare le necessarie coperture  
nell’ambito del possibile ricorso alle revisioni straordinarie di cui al (…) o comma 8.5 della deliberazione  
363/2021/R/RIF,  dal  momento  che  le  medesime  –  a  regolazione  vigente  –  dovrebbero  comunque  esser  
fondate sul riconoscimento di costi di annualità precedenti a quelle maggiormente impattate …”;

Richiamate

- le “Linee guida interpretative” per l’applicazione del comma 653 dell'art. 1 della Legge n. 147 del  
2013 e relativo utilizzo in base alla Delibera ARERA 3 agosto 2021, n. 363 e successive modificazioni” del  
28 gennaio 2022 nelle quali “… Si conferma, in generale, la prassi interpretativa delle precedenti linee  
guida, secondo cui i fabbisogni standard del servizio rifiuti rappresentano un paradigma obbligatorio di  
confronto per permettere all’ente locale di valutare l’andamento della gestione del servizio. Di conseguenza,  
il  richiamo  alle  “risultanze  dei  fabbisogni  standard”  operato  dal  comma  653  deve  essere  letto  in  
coordinamento con il complesso procedimento di determinazione dei costi e di successiva ripartizione del  
carico della TARI su ciascun contribuente …”

-  la successiva Nota di approfondimento IFEL del 28 gennaio 2022;

Dato atto che la somma indicata, pari complessivamente ad € 659.601,00, al netto della TEFA di competenza 

(Proposta n. 9 del  13/04/2023 )  -  Delibera C.C. n.  6 del  28/04/2023



provinciale, costituisce l'entrata che il ruolo che il Comune di Cursi deve incassare attraverso la TARI per  
l'anno 2023 per coprire l'intera gestione dei rifiuti urbani;

Considerato  che sulla base della validazione del PEF 2022-2025 sono state elaborate le relative Tariffe  
TARI 2023, articolate per utenze domestiche e non domestiche e comprensive dei coefficienti (Ka, Kb, Kc,  
Kd) applicati, del “Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARI)” per l’anno 2023, di cui all’Allegato A) 
parte sostanziale ed integrante del presente deliberato;

Ritenuto opportuno, differire le scadenze previste all'art. 36 del vigente Regolamento TARI per l'anno 2023;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n.267/2000;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 16/08/2000 n. 267;

Visti il Regolamento di Contabilità, il Regolamento Comunale sulle entrate, lo Statuto Comunale;

Uditi gli interventi dei consiglieri,

con   n.  7  (sette)  voti  favorevoli  e  n.  4  (quattro)  contrari  (CHILLA Luigi,  DE GIORGI Giovanni, 
ROMANO Maurizio e DONNO Gianluca), resi per alzata di mano:

DELIBERA

1) per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi per intero richiamate:

• di prendere atto del Piano Economico Finanziario (PEF) per il servizio di gestione dei rifiuti urbani 
per  il  periodo  2022-2025  così  come  validato  con  Determinazione  Direttoriale  AGER n.  185  del 
16/05/2022 ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 della delibera n. 363 /2021 e di quanto previsto nel  
MTR-2 di ARERA, con deliberazione C.C. n. 22 del 27/05/2022;

• di quantificare in Euro 659.601,00 il gettito complessivo della tassa rifiuti (TARI) per l'anno 2023 al 
netto della TEFA di competenza provinciale.

2) di approvare, per l’anno 2023, il piano tariffario TARI relativo alle utenze domestiche e utenze non 
domestiche, come da prospetto Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
comprensivo dei coefficienti (Ka, Kb, Kc, Kd) applicati, dando atto, in via previsionale, che viene  
assicurata l’integrale copertura del costo del servizio, quale risulta al punto sub 1) del deliberato;

3) di dare altresì atto che l’importo del tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale di cui 
al vigente art. 19, comma 7, del D.Lgs n. 504/1992 e ss.mm.ii., da sommarsi alle tariffe TARI così  
come definite e approvate con la presente, è pari al 5%;

4) Di stabilire, per l'anno 2023, viste le scadenze previste all'art. 36 del vigente Regolamento TARI,  il  
differimento dei termini di pagamento del tributo, di cui, secondo le seguenti scadenze:

◦ 1° rata entro il 30 giugno;

◦ 2° rata o rata unica entro il 31 luglio;

◦ 3° rata entro il 30 settembre;

◦ 4° e ultima rata entro il 31 ottobre;

5) di provvedere alla trasmissione per via telematica, mediante inserimento della presente deliberazione 
nell'apposita  sezione  del  Portale  del  federalismo  fiscale,  per  la  successiva  pubblicazione  sul  sito 
internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia, come previsto dall’art. 1, comma 
767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 nelle forme di cui al Decreto 20 luglio 2021 del Ministero  
dell’Economia  e  delle  Finanze  rubricato  “Approvazione  delle  specifiche  tecniche  del  formato 
elettronico  per  l’invio  telematico  delle  delibere  regolamentari  e  tariffarie  relative  alle  entrate  dei  
comuni, delle province e delle città metropolitane” (GU Serie Generale n. 195 del 16- 08-2021).

Infine, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

(Proposta n. 9 del  13/04/2023 )  -  Delibera C.C. n.  6 del  28/04/2023



con separata votazione che registra 7 (sette) voti favorevoli e n. 4 (quattro) contrari (CHILLA Luigi, DE 
GIORGI Giovanni, ROMANO Maurizio e DONNO Gianluca), resi per alzata di mano:

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000.

(Proposta n. 9 del  13/04/2023 )  -  Delibera C.C. n.  6 del  28/04/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
F.to LANZILOTTO  Daniele Rocco

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 10/05/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_____________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Angelo Antonio MELCORE

(Proposta n. 9 del  13/04/2023 )  -  Delibera C.C. n.  6 del  28/04/2023


	Assente

